

**CBSE Class 10 Social Science Question Paper 2017
Delhi Region SET - 2**

कोड नं. **SET-2**
Code No. **32/1/2**

रोल नं.

--	--	--	--	--	--	--

Roll No.

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें।
Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ **11 + 2** मानचित्र हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में **30** प्रश्न हैं।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा। 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।
- Please check that this question paper contains **11** printed pages + **2** maps.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains **30** questions.
- **Please write down the Serial Number of the question before attempting it.**
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

संकलित परीक्षा - II
SUMMATIVE ASSESSMENT - II
सामाजिक विज्ञान
SOCIAL SCIENCE

निर्धारित समय : 3 घण्टे]

Time allowed : 3 hours]

[अधिकतम अंक : 90

[Maximum marks : 90

[P.T.O.]

सामान्य निर्देश:

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 30 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- (iii) प्रश्न संख्या 1 से 8 तक अति लघु-उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (iv) प्रश्न संख्या 9 से 20 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न संख्या 21 से 28 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न संख्या 29 और 30 इतिहास और भूगोल के मानचित्र संबंधी प्रश्न 3-3 अंक के हैं। इन्हें पूरा करने के बाद, मानचित्रों को उत्तर-पुस्तिका के अंदर नत्थी कर दीजिए।

General Instructions :

- (i) The question paper has 30 questions in all. All questions are compulsory.
- (ii) Marks are indicated against each question.
- (iii) Questions from serial number 1 to 8 are Very Short Answer Questions. Each question carries 1 mark. Answers to these should not exceed 30 words.
- (iv) Questions from serial number 9 to 20 are 3 marks questions. Answers of these questions should not exceed 80 words each.
- (v) Questions from serial number 21 to 28 are 5 marks questions. Answers of these questions should not exceed 120 words each.
- (vi) Question number 29 and 30 are map questions of 3 marks each from History and Geography both. After completion, attach the maps inside your answer-book.

1. 1930 में दलितों को 'दमित वर्ग एसोसिएशन' में किसने संगठित किया था ? 1
Who organised Dalits into the 'Depressed Classes Association' in 1930 ?
2. 'उत्तर-दक्षिण गलियारे' के दक्षिणी छोर के स्थान का नाम लिखिए। 1
Name the southern terminal station of the 'North-South Corridor.'
3. यदि आप किसी सरकारी विभाग के कार्य-कलापों की सूचना प्राप्त करना चाहते हैं, तब आप किस अधिकार का प्रयोग करेंगे ? 1
If you want to extract information about the functions of any government department, which right would you exercise ?
4. 'राजनीतिक दल' का अर्थ स्पष्ट कीजिए। 1
Explain the meaning of 'political party.'
5. उपभोक्ता के 'चुनने के अधिकार' का कोई एक उदाहरण दीजिए। 1
Give any one example of consumer's 'right to choose.'
6. 'दबाव-समूहों' का निर्माण कैसे होता है ? 1
How do 'pressure groups' form ?
7. भारत के किसी एक 'दबाव-समूह' का उदाहरण दीजिए जो 'राजनीतिक दल' की एक शाखा के रूप में कार्य करता है। 1
Give an example of any 'pressure group' of India which functions as a branch of 'political party.'

8. आवश्यकताओं के दोहरे संयोग में छुपी समस्या को उजागर कीजिए। 1

Highlight the inherent problem in double coincidence of wants.

9. भारत में उपभोक्ता आंदोलन के प्रारंभ होने के किन्हीं तीन कारणों का विश्लेषण कीजिए। 3×1=3

Analyse any three reasons for the beginning of the consumer movement in India.

10. शहरों में असहयोग आंदोलन के धीमा पड़ने के किन्हीं तीन कारणों का विश्लेषण कीजिए। 3×1=3

Analyse any three reasons for slowed down of Non-Cooperation Movement in cities.

11. “बैंक विनिमय के सशक्त साधन हैं।” तर्क देकर कथन की पुष्टि कीजिए। 3×1=3

“Banks are efficient medium of exchange.” Support the statement with arguments.

12. दबाव समूह और आंदोलन; राजनीति को किस प्रकार प्रभावित करते हैं? उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए। 3×1=3

How do the pressure groups and movements influence politics ? Explain with examples.

13. वस्तुओं तथा सेवाओं को एक स्थान से दूसरे स्थान पर लाने-ले जाने के लिए परिवहन के तीव्र एवं सक्षम साधन क्यों आवश्यक हैं ? उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए। $3 \times 1 = 3$
- Why do the movement of goods and services from one place to another require fast and efficient means of transport ? Explain with examples.
14. कृषि तथा उद्योगों की पारस्परिक निर्भरता को उदाहरणों द्वारा स्पष्ट कीजिए। $3 \times 1 = 3$
- Explain with examples the interdependence of agriculture and industries.
15. 'आंदोलन' हित समूहों से किस प्रकार भिन्न हैं ? उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए। $3 \times 1 = 3$
- How are 'movements' different from interest groups ? Explain with examples.
16. फ्रांसीसी क्रांतिकारियों द्वारा फ्रांसीसी लोगों में सामूहिक पहचान की भावना पैदा करने के लिए उठाए गए किन्हीं तीन कदमों का वर्णन कीजिए। $3 \times 1 = 3$

अथवा

वियतनाम पर फ्रांसीसियों के कब्जे के बाद वियतनामियों की जिंदगी में आए किन्हीं तीन बदलावों का वर्णन कीजिए।

Describe any three steps taken by the French revolutionaries to create a sense of collective identity amongst the French people.

Or

Describe any three changes that came in the life of Vietnamese after the colonisation of Vietnam by the French.

17. लोकतंत्र को बेहतर बनाने वाले किन्हीं तीन मूल्यों का विश्लेषण कीजिए। $3 \times 1 = 3$
Analyse any three values that make democracy better.
18. स्वतंत्रता आंदोलन के दौरान राष्ट्रवाद को साकार करने में लोक कथाओं, गीतों एवं चित्रों आदि के योगदान का मूल्यांकन कीजिए। $3 \times 1 = 3$
Evaluate the contribution of folklore, songs, popular prints etc., in shaping the nationalism during freedom struggle.
19. 'बहुराष्ट्रीय कंपनियों' के साथ मिलकर 'स्थानीय कंपनियां' किस प्रकार लाभान्वित होती हैं? किन्हीं तीन लाभों का मूल्यांकन कीजिए। $3 \times 1 = 3$
How are 'local companies' benefited by collaborating with 'multinational companies'? Evaluate any three benefits.
20. भारत में लौह अयस्क की 'ओडिशा-झारखंड पेटी' की किन्हीं तीन विशेषताओं का वर्णन कीजिए। $3 \times 1 = 3$
Describe any three characteristics of 'Odisha-Jharkhand belt' of iron ore in India.
21. वैश्वीकरण की प्रक्रिया को बढ़ावा देने में प्रौद्योगिकी के योगदान का वर्णन कीजिए। $5 \times 1 = 5$
Describe the contribution of technology in promoting the process of globalisation.

22. भारत में राजनीतिक दलों में सुधार लाने के लिए किए गए किन्हीं पाँच प्रयासों का वर्णन कीजिए। 5×1=5

Describe any five efforts made to reform political parties in India.

23. 'भारत में सड़क परिवहन, अभी भी रेल परिवहन की अपेक्षा अधिक सुविधाजनक है।' कथन की पुष्टि कीजिए। 5×1=5

'Roadways still have an edge over railways in India.' Support the statement.

24. सन् 1815 में 'वियना सम्मेलन' की मेजबानी किसने की? 'वियना संधि' के द्वारा किए गये प्रमुख परिवर्तनों का विश्लेषण कीजिए। 1+4=5

अथवा

वियतनाम में साम्राज्यवाद विरोधी भावनाओं को जागृत करने में 'होआ-हाओ' आंदोलन की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

Who hosted 'Vienna Congress' in 1815 ? Analyse the main changes brought by the 'Vienna Treaty.'

Or

Analyse the role of 'Hoa-Hao' movement to arouse anti-imperialist sentiments in Vietnam.

25. 'राजनीतिक दलों' के प्रमुख कार्यों का विश्लेषण कीजिए। 5×1=5

Analyse the main functions of 'political parties.'

26. “महात्मा गाँधी के विचारों और ‘स्वराज’ की अवधारणा के बारे में बागान मज़दूरों की अपनी समझ थी।” कथन की पुष्टि कीजिए। 5×1=5

“Plantation workers had their own understanding of Mahatma Gandhi’s ideas and the notion of ‘Swaraj’.” Support the statement.

27. बाजार में नियमों और विनियमों की आवश्यकता क्यों है? उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए। 5×1=5

Why are rules and regulations needed in the market ? Explain with examples.

28. भारत के पटसन उद्योग के सम्मुख किन्हीं दो प्रमुख चुनौतियों को स्पष्ट कीजिए। राष्ट्रीय पटसन नीति के किन्हीं तीन उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए। 2+3=5

Explain any two main challenges faced by the jute industry in India. Explain any three objectives of National Jute Policy.

29. तीन लक्षण A, B और C, भारत के दिए गए राजनीतिक रेखा-मानचित्र में अंकित किए गए हैं। इन लक्षणों को निम्नलिखित जानकारी की सहायता से पहचानिए और उनके सही नाम मानचित्र पर खींची गई रेखाओं पर लिखिए : 3×1=3

A. ‘असहयोग आंदोलन’ को वापस लेने से सम्बन्धित स्थान।

B. वह स्थान जहाँ ‘किसानों का सत्याग्रह’ शुरू हुआ था।

C. वह स्थान जहाँ ‘भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस’ का अधिवेशन हुआ था।

Three features A, B and C are marked on the given political outline map of India. Identify these features with the help of the following information and write their correct names on the lines marked on the map :

- A. The place, related to the calling off the 'Non-Cooperation Movement.'
- B. The place where the 'Peasant's Satyagraha' was started.
- C. Name the place where 'Indian National Congress' session was held.

नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए प्रश्न संख्या 29 के स्थान पर हैं :

- (29.1) असहयोग आंदोलन को वापस लेने से सम्बन्धित स्थान का नाम लिखिए।
- (29.2) गुजरात में वह कौन सा स्थान है, जहाँ किसानों ने 'सत्याग्रह' प्रारम्भ किया था।
- (29.3) उस स्थान का नाम लिखिए जहाँ 1927 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अधिवेशन हुआ था।

Note : The following questions are for the **Visually Impaired Candidates** only, in lieu of Q. No. 29 :

- (29.1) Name the place related to the calling off the Non-Cooperation Movement.
- (29.2) Which is the place where the peasants started 'Satyagraha' in Gujarat ?
- (29.3) Name the place where Indian National Congress session was held in 1927.

30. भारत के दिए गए राजनीतिक रेखा-मानचित्र में निम्नलिखित को उपयुक्त चिह्नों से दर्शाइए और उनके नाम लिखिए :

3

- A. सेलम – लोहा-इस्पात केन्द्र
- B. कांडला – प्रमुख समुद्री पत्तन
- C. हैदराबाद – सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क

On the given political outline map of India locate and label the following with appropriate symbols :

- A. Salem – Iron and Steel Centre
- B. Kandla – Major Sea Port
- C. Hyderabad – Software Technology Park

नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए प्रश्न संख्या 30 के स्थान पर हैं :

(30.1) तमिलनाडु में स्थित आण्विक ऊर्जा संयंत्र का नाम लिखिए।

(30.2) ओडिशा में कौन सा प्रमुख समुद्री पत्तन स्थित है ?

(30.3) दुर्गापुर 'लोहा व इस्पात संयंत्र' किस राज्य में स्थित है ?

Note : The following questions are for the **Visually Impaired Candidates** only in lieu of Q. No. 30 :

(30.1) Name the Nuclear Plant located in Tamil Nadu.

(30.2) Which is the major Sea Port located in Odisha.

(30.3) In which state is Durgapur 'Iron and Steel Plant' located ?